
 

Об итогах республиканской научно- 

практической экологической конференции  

школьников «Экология, город и мы» 

 
В соответствии с приказом государственного автономного образовательного 

учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан от 07.10.2021г. №79 «О проведении республиканской 

научно-практической экологической конференции школьников «Экология, город и 

мы» 2 ноября 2021 года в городе Набережные Челны на базе муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр №4» (директор В.И. Товма) прошла  республиканская научно-

практическая экологическая конференция школьников «Экология, город и мы» 

(далее – Конференция).  

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой мероприятие было 

проведено в режиме on-line (платформа ZOOM). 

На Конференцию было представлено 58 работ обучающихся 5-11 классов 

образовательных организаций из 16 муниципальных образований (Азнакаевский, 

Актанышский, Алексеевский, Алькеевский, Альметьевский, Елабужский, 

Мамадышский, Мензелинский, Муслюмовский, Нижнекамский, Новошешминский, 

Сабинский, Тукаевский, Черемшанский, Чистопольский муниципальные районы и г. 

Набережные Челны).  

По результатам предварительного отбора к участию было допущено 43 

исследовательских работы, заслушано – 41.  

На основании материалов представленных экспертной комиссией, 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1.Утвердить прилагаемый список победителей, призеров и номинантов 

Конференции и наградить их дипломами государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

         от_____________                       г. Казань                                 № __________ 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



2. За высокий уровень подготовки и проведения мероприятия объявить 

благодарность коллективу муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» 

(директор В.И. Товма). 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием Республики Татарстан настоящий приказ довести до сведения 

руководящих и педагогических работников, обучающихся образовательных 

учреждений муниципальных районов и городов Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-методической работе А.И. Замалетдинову. 

 

Директор                                                                                          Г.И. Исламова 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



                             Утверждено 

 приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ 

 от «____»______2021г. № _______ 

 

 

Список победителей, призеров и номинантов республиканской 

научно-практической экологической конференции школьников 

«Экология, город и мы» (далее-Конференция) 

 

1.Победители (I место) Конференции: 

в номинации «Экология человека»: 

 Бариева Илина, обучающаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан (рук.  Бариева Л. Ф.); 

в номинации «Экология растений»: 

Коробейникова Мария, обучающаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №30» 

города Набережные Челны (рук.  Андрианова А. А.); 

в номинации «Экология города»: 

Идрисова Карина, обучающаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №41» 

города Набережные Челны (рук.  Ахметзянова В. С.); 

в номинации «Экология воды»: 

Шарафутдинов Раиль, обучающийся 10 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №77» города Набережные Челны (рук.  

Давлетшина Т.М.); 

в номинации «Общая экология»: 

Гусева Виктория, обучающаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №35», воспитанница муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан (рук.  Башкирова О. А.). 

 

2. Призеры (II, III места) Конференции: 

в номинации «Экология человека»: 

Наумятова Азалия (II место), обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №18 с углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные 

Челны (рук.  Алексашечкина В. В.); 

Петрова Диана (II место), обучающаяся 7 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №77», города Набережные Челны 

(рук.  Давлетшина Т.М.); 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



Шакиров Данила (III место), обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа №2 Героя Советского Союза И. Е. Кочнева» 

Алексеевского муниципального района Республики Татарстан (рук. Закирова Р. Г.); 

Ситдиков Рустам (III место), обучающийся 8 класса общеобразовательной 

школы «Университетская» Елабужского института (филиала) федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», воспитанник 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан (рук. Ситдикова А.Р.); 

в номинации «Экология растений»: 

Хайбулаева Алина, Вильданова Эвелина (II место), обучающиеся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №30» города Набережные Челны (рук.  Виноградова 

Е.И.); 

Ахатова Аделя (II место), обучающаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №35», воспитанница муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан (рук.  Башкирова О. А.); 

Россова Надежда (III место), обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №35 с углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные 

Челны (рук. Саетова Г.В.); 

Мубаракшина Милена (III место), обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №61» города 

Набережные Челны (рук.  Степанова Е. В.); 

Нуруллина Эмилия (III место), обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №12» города Набережные Челны (рук.  Сахбутдинова Р. Р.); 

в номинации «Экология города»: 

Чеботаева Александра, Кривоножко Анна (II место), обучающиеся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №30» города Набережные Челны (рук.  Виноградова 

Е.И., Валиахметов Д. И.); 

Шайхуллин Денис (II место), обучающийся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №22» города Набережные Челны (рук.  Каримова Г. Р.); 

Рамазанов Тагир (III место), обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Новошешминская гимназия» 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (рук.  Рамазанова 

Г. И.); 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



Богданов Владислав (III место), обучающийся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №40», воспитанник муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» города 

Набережные Челны (рук. Якушева Н. И.); 

Халимов Альмир (III место), обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №30» города Набережные Челны (рук.  Андрианова А. А.); 

в номинации «Экология воды» 

Яндуганова Ева (II место), обучающаяся 7 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №77» города Набережные Челны (рук.  

Чуваева Л. А.); 

Закирова Лейля (III место), обучающаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №29», воспитанница муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр №4» города Набережные Челны (рук. Миннегалиева Р.Р.); 

в номинации «Общая экология»: 

             Луконина Яна (II место), обучающаяся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №30» 

города Набережные Челны (рук.  Виноградова Е.И.); 

Пузырев Матвей (III место), обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа №3 им. Г.С. Боровикова», воспитанник муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий» Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан (рук.  Дубровина Н. Б.); 

Кузьмин Артем (III место), обучающийся 11 класса государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская школа №82 им. Героя 

Советского Союза И. Маннанова» города Набережные Челны (рук.  Стеганцева И. П., 

Шадрина С. А.). 

 

3. Номинанты Конференции: 

в номинации «Научный поиск» (IV место): 

Халиуллина Язиля, обучающаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верхнесиметская средняя общеобразовательная 

школа» Сабинского муниципального района Республики Татарстан (рук.  

Халиуллина Р. Р.); 

Шарафутдинов Ренат, обучающийся 7 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №77» города Набережные Челны (рук.  

Давлетшина Т.М.); 

Горовой Тимур, обучающийся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №18 с 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные Челны (рук.  

Алексашечкина В. В.); 

Чернышева Ростислава, обучающаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №44 с 

углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные Челны (рук.  

Хромова О. С.); 

Кузнецова Нина, обучающаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №41» 

города Набережные Челны (рук.  Кузнецова О. В.); 

Фахреева Алина, обучающаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4» 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан (рук.  Запольская Е. 

Н.); 

Индейкин Матвей, Замураев Роман, обучающиеся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №7», воспитанники муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы для одаренных детей» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (рук.  Ганиева Г. Ф.); 

Галиев Рустам, обучающийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Тлякеевская основная общеобразовательная 

школа» Актанышского муниципального района Республики Татарстан», (рук.  

Хабиров Г. А.); 

в номинации «За вклад в изучение экологической проблемы» (V место): 

Решетина София, Будкина Ангелина, обучающиеся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа №3 им. Г.С. Боровикова», воспитанницы 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция 

детского и юношеского туризма и экскурсий» Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан (рук.  Дубровина Н. Б.); 

Велиева Диана, обучающаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №18 с 

углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные Челны (рук.  

Алексашечкина В. В.); 

Мокроусов Адель, обучающийся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №32 с 

углубленным изучением отдельных предметов», воспитанник муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детский эколого – 

биологический центр №4» города Набережные Челны Республики Татарстан (рук. 

Мухаматдинова Э.М., Абрамова О.А.); 

Абзалутдинова Эльза, обучающаяся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Семекеевская основная общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан (рук.  Сагитова 

Л. Р.); 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



Ахметов Искандер, обучающийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Большеарташская основная 

общеобразовательная школа» Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан (рук.  Сафиева Р. Х.); 

Ахметова Залина, обучающаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Биюрганская основная общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан» (рук.  

Шайхуллина И. С.); 

в номинации «За стремление к исследовательской деятельности» (VI место): 

Девицкий Егор, обучающийся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №32 с 

углубленным изучением отдельных предметов», воспитанник муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детский эколого – 

биологический центр №4» города Набережные Челны Республики Татарстан (рук. 

Э.М. Мухаматдинова, Ф.В. Давлетова); 

Гатина Ильвина, обучающаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Базарно-Матакская средняя 

общеобразовательная школа» Алькеевского муниципального района Республики 

Татарстан (рук.  Искандарова А.Д., Гаязова Г.Н.); 

Галанцева Лилия, Цигвинцева Кристина, обучающиеся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5» Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Галанцева Л. Ф.). 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 17.11.2021 15:02



Лист согласования к документу № 99-од от 18.11.2021 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 17.11.2021 15:03 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  Подписано 
18.11.2021 - 12:00  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-од от 18.11.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 18.11.2021 13:03


